ПРОЕКТ

ТШÖКТÖМ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

округа «Усинск» Республики Коми

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьёй 82 Устава муниципального округа «Усинск» Республики

Коми, в целях приведения норм Устава муниципального округа «Усинск»

Республики Коми в соответствие с действующим законодательством, Совет

муниципального округа «Усинск» Республики Коми

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального округа «Усинск» Республики Коми

изменения и дополнения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение Совета муниципального округа

«Усинск» Республики Коми в Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Коми для государственной регистрации и для

опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации».

3. Опубликовать зарегистрированное Управлением Министерства

юстиции Российской Федерации по Республике Коми решение в течение семи

дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Коми уведомления о включении сведений об уставе

муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении

Коми Республикаса

«Усинск»

муниципальнöй

кытшлöн Сöвет

 Совет муниципального

округа «Усинск»

Республики Коми

2

изменений в Устав муниципального округа «Усинск» Республики Коми в

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта

Российской Федерации.

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном

федеральным законодательством.

Глава муниципального округа «Усинск»

Республики Коми – глава администрации    Н.З. Такаев

Председатель Совета муниципального

округа «Усинск» Республики Коми      М.А. Серов

3

Приложение

к решению ________ сессии Совета

муниципального округа «Усинск»

Республики Коми шестого созыва

от «_____»____________ № ____

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ

1. Часть 13 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты муниципального округа,

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина,

муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный округ, а

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,

вступают в силу после их официального обнародования.

Официальное обнародование муниципальных правовых актов и

соглашений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляется

путем их официального опубликования.

Нормативные правовые акты Совета муниципального округа о налогах и

сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации.»

2. В части 1 статьи 10:

а) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии

с законодательством в области охраны окружающей среды общественных

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории

муниципального округа;»

б) пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38) осуществление муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»

в) пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43) осуществление в пределах, установленных водным

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных

объектов, установление правил использования водных объектов общего

пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об

ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их

4

береговым полосам, а также правил использования водных объектов для

рекреационных целей;»

г) дополнить пунктом 50 следующего содержания:

«50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»

3. Статью 12.2 изложить в следующей редакции:

«Статья 12.2. Особенности организации и осуществления северного

завоза

Органы местного самоуправления муниципального округа осуществляют

полномочия в сфере осуществления северного завоза в соответствии с

Федеральным законом «О северном завозе».»

4. Абзац второй части 4 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«Для выдвижения инициативы проведения местного референдума

гражданин Российской Федерации или группа граждан Российской Федерации,

имеющие право на участие в местном референдуме, вправе образовать

инициативную группу по проведению местного референдума в количестве не

менее 30 человек, имеющих право на участие в местном референдуме, в

соответствии с частью 1-1 статьи 39 Закона Республики Коми от 27.09.2010 №

88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми».»

5. В статье 23:

а) часть 6 изложить в следующей редакции:

«Полномочия Старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно по решению Совета муниципального округа по представлению схода

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных

пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.»

б) подпункт «б» пункта 6 части 7 изложить в следующей редакции:

«деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и

транспортированию твердых коммунальных отходов;»

6. Пункт 29 части 2 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«29) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,

доведения до сведения жителей муниципального округа официальной

информации;»

7. В части 1 статьи 37:

5

а) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) приобретения им статуса иностранного агента;»

б) пункт 12 считать пунктом 13

8. В статье 44:

а) подпункт «а» пункта 2 части 3 изложить в следующей редакции:

 «а) участие на безвозмездной основе в управлении политической

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного

самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, товарищества собственников недвижимости;»

б) подпункт «б» пункта 2 части 3 изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением

Главой Республики Коми в порядке, установленном законом Республики

Коми;»

в) часть 10 изложить в следующей редакции:

«Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что

их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи,

создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо

доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или

социальной инфраструктуры. Уведомление исполнительных органов

Республики Коми или органов местного самоуправления о таких встречах не

требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать

указанные органы о дате и времени их проведения.»

9. В статье 47:

а) часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) приобретения им статуса иностранного агента;»

б) в части 1 пункт 11 считать пунктом 12

в) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Полномочия депутата Совета муниципального округа прекращаются

6

со дня принятия об этом решения Совета муниципального округа, за

исключением случаев, указанных в абзаце втором и третьем настоящей части.

Полномочия депутата Совета муниципального округа по основанию,

указанному в пункте 9 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня

прекращения полномочий Совета муниципального округа.

Полномочия депутата Совета муниципального округа по основанию,

указанному в пункте 11 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня,

указанного в решении Совета муниципального округа о досрочном

прекращении полномочий депутата Совета муниципального округа.»

10. В статье 48:

а) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Глава округа не может быть депутатом Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской

Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской

Федерации, занимать иные государственные должности Российской

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а

также должности государственной гражданской службы и должности

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными

законами.»

б) часть 8 считать частью 9

в) подпункт «б» пункта 2 части 9 изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением

Главой Республики Коми в порядке, установленном законом Республики

Коми;»

г) часть 9 считать частью 10

д) часть 10 считать частью 11

е) часть 11 считать частью 12

ж) часть 12 считать частью 13

11. Пункт 28 части 3 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«28) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии

с законодательством в области охраны окружающей среды общественных

7

обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории

муниципального округа;»

12. В статье 60:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления муниципального округа участвуют

в работе Совета муниципальных образований Республики Коми в соответствии

со статьей 66 Федерального закона № 131-ФЗ.»

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления муниципального округа вправе

осуществлять межмуниципальное сотрудничество в формах, определенных

статьей 65.1 Федерального закона № 131-ФЗ.»

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В целях объединения финансовых средств, материальных и иных

ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов

местного значения Совет муниципального округа может принимать решения об

учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных

акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью в порядке,

установленном статьей 68 Федерального закона № 131-ФЗ.»

г) часть 5 признать утратившим силу.

13. В статье 78:

а) часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) приобретения им статуса иностранного агента;»

б) в части 2 пункт 5 считать пунктом 6

в) в части 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»

14. Часть 2 статьи 81 изложить в следующей редакции:

«2. Устав подлежит официальному обнародованию после его

государственной регистрации и вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированный

устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из

территориального органа уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований

Республики Коми.»

8

15. Часть 5 статьи 83 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в

Устав подлежит официальному опубликованию после его государственной

регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.

Глава округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированный

муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав

муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из

территориального органа уполномоченного федерального органа

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом

акте о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования

в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики

Коми.»